Ato contínuo o Senhor Presidente solicitou à 
Senhora Secretária que fizesse a leitura das matérias constantes no expediente, 
conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 124/2021, de autoria do Executivo Municipal, que 
dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 826.400,00 (oitocentos e vinte 
e seis mil e quatrocentos reais), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal 
de Saúde e dá outras providências.  (Regime de Urgência Especial). O Senhor 
Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, sendo 
aprovada a tramitação em Regime de Urgência Especial por 10 (dez) votos favoráveis e

[...]

nenhuma manifestação contrária, portanto o Projeto de Lei nº 124/2021 passou a 
compor a ordem do dia desta mesma Sessão Ordinária. PROJETO DE LEI Nº 121/2021, 
de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito especial no 
valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), destinado a custear 
despesas da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.  (Regime de 
Urgência Simples). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do 
referido Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em Regime de Urgência Simples

[...]

Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em Regime de Urgência Simples por 11 
(onze) votos favoráveis e nenhuma manifestação contrária. PROJETO DE LEI Nº 
119/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito 
especial no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), destinado a custear 
despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura e dá outras providências.  
(Tramitação Normal). PROJETO DE LEI Nº 123/2021, de autoria do Executivo 
Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 240.000,00 
(duzentos e quarenta mil reais), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e dá outras providências.  (Tramitação Normal). Neste momento 
o Senhor Presidente concedeu a oportunidade de uso da palavra na tribuna ao Vereador 
Romer Japonês, que requereu que o Projeto de Lei nº 123/2021 tramite em Regime de

[...]

abastecimento da cidade de Tangará da Serra bem como no armazenamento nas 
represas da Estação de Tratamento de Água-ETA Queima Pé, neste período de 
estiagem, através da empresa Raimundo Ivendo Leite e Cia LTDA, inscrita no CNPJ: 
11.508.954/0001-26, pelo valor global R$ 9.480,00 (nove mil quatrocentos e oitenta 
reais). Ofício nº 571/2021/GAB-SAAP/SESP, oriundo da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública, em resposta ao Requerimento nº 168/2021, de autoria do Vereador 
Professor Sebastian. Requerimento nº 187/2021, de autoria do Vereador Eduardo 
Sanches, que requer a Secretaria de Saúde e ao departamento de trânsito o número de